o) El manuscrito Thott habla de *—Leodicensis ecclesie archidiaconus*” - *—Laodicensis*” el ms. de Madrid - que, al escuchar el milagro “*in laudem prorumpit Salvatoris*”, prorrumpió a invocar al Salvador; Berceo habla de “*un rico arcidiano, bien de tierras estrannas*” (estro.700), que escucha el mismo milagro, también pronuncia el “*laudetur Deus e la Virgo gloriosa*”, pero añade algo más, de particular importancia para el Mester de Clerecía *—metiólo en escripto*”, lo consignó por escrito. Sabemos que una de las diferencias entre los dos Mesteres es que el de clerecía da cuenta de sus fuentes y el juglaría no. Sobre la documentación berceana al respecto, véase el artículo citado *—Fres textos medievales...*”, 268

Texto 2

a) Ms.110 (M) (XXIII, fo.42 r)

Versión

De quadam imagine Domini nostri (a) que testimonium peribuit cuidam christiano

Fuit quidam religiosus Laodicensis (b) ecclesie archidiaconus, qui orationis studio sanctorumque locorum visendorum gratia multa peragrans (c) loca Bizanteam tandem devenit ad urbem. Ubi cum ecclesiam subintraret

quandam vota inibi precum Domino rediturus, tanto eam tripudiantium strepitu, exultantium plausu, cimbala cytharasve tangentium pulsu, omnis (d) denique generis musicorum instrumentorum sonitu resultantem invenit, ut non tam studiose orantium quam domus esse ioculatorie videretur ludentium. Miratus igitur rei tante novitatem, Grecorum quendam linguam Latinam minus intelligentem Latine alloquitur, novitatis huius causam curiose sciscitatur. At ille paucis: —Testimonium – inquit –, testimonium —. Archidiachonus quid diceret non intelligens alium quendam celerius adit, rei eiusdem causas requirit. Ille autem linguam plene Latinam intelligens hanc illi stupenti narrationem evolvere cepit:

Fuit civium quidam, qui nominis sui famam volens extendere, largas quas habebat opes largos in sumptus expendere cepit. Verum postremo magnitudine sumptum magnitudinem superans opum largiendis defecit opibus, cum ei largiendi non deficeret animus. Sumpto igitur ab amicis mutuo ere alieno multo, nomen quod sibi confecerat propria largiendo retinere conatur aliena expendendo. Sed cum omnino quod mutuo acceperat iam et ipsum ei deficeret, nec iam a quo mutuaretur amicum immo christianum invenire valeret, iudeum quendam predivitem adiit et ut ei aliqua mutuo daret obnixè oravit. At ille: —Faciám – inquit – quod petis, si mihi vadem condignum attuleris —. —Vadem – inquit – certe condignum non habeo, sed quicquid mihi prestiteris me tibi redditurum die constituto verissime spondeo”. At ille: —Sine vade nil omnino tibi prestare volo, quia falli aliter timeo”. Ille autem: —Quia ergo –inquit- vadem alium invenire nequeo, vellesne Deum meum Ihesum Christum, quem colo, pro vade accipere?”. At ille: —Hesum – ait – Christum Deum esse non credo, sed quia eum hominem iustum et prophetam fuisse non dubito; hunc mihi si pro vade dederis, indubitanter accipio”. Ille ergo: —Eamus igitur ad ecclesiam in honore illius sancte Dei Genitricis constructam et, quia Ihesum ipsum Christum presentem tibi pro vade tradere nequeo, ipsius imaginem vice illius, immo ipsum per imaginem suam tibi vadem et pro me fideiussorem tribuo. Quod si diem a te constitutum ipse preteriero, servus certe tuus in posterum fiam; nichilominus tamen tuam (e) tibi peccuniam post terminum reddam”. At ille: —Fiat – inquit – ut dicis. Precede, sequor, quo vadis”. Ambo igitur pariter amborumque amici ad hanc convenientes ecclesiam astiterunt sancte Dei Genitricis venerande imagini Filii sui ipsam venerandam imaginem in gremio suo

César García A., Un texto bizantinomedieval. El Milagro XXIII de Gonzalo de Berceo

tenenti. Manum ergo (f) ipsius imaginis christianus tenens et ipsam pariter tenendam iudeo illi tradens vadem pro pecunia dedit, ac deinde, genu coram imagine humiliter flexo, cunctis pariter audientibus et huic pacto consentientibus inquit: (g) — *Domine Ihesu Christe, cuius imaginem pro pecunia ista tradidi vadem quemque pro me huic iudeo fideiussorem tradidi, te suppliciter oro et exoro ut, si casu prepeditus aliquo pecuniam istam die constito reddere huic ipse nequivero tibi que ipsi tradidero, tu eam pro me redde, quomodo tibi placuerit magis vel ordina*”. (h) Tanto itaque vade tantoque fideiussore dato et accepto iudeus cum christiano a templo discedit, domum vadit, pecunie quantum postulat christiano tradidit, reddende diem constituit illi. Quid plura? Christianus accepta pecunia variam entecam comparat, (i) navem navigaturus parat, merce multiplici onerat, paratam ascendit, (j) vela ventis comittit, varia per equora fertur, barbaras adusque nationes prospero cursu longe a Bizantea effertur. Venditis igitur suis mercimoniis, ditatur mercibus novis, naves multiplicat, mercibus peregrinis onustat. Dies transeunt plurimi, dies per singulos negocia mediatur, dies pecunie reddende memoria elabitur. Verum cum iam nisi unius dies superesset solus, repente in memoria venit quia postera lux dies esset termini iudeo constituti. Haut mora stupore percussus terre collabitur, exanimis fere pro eo quod acciderat redditur. Concurrunt famuli, contristantur cuncti, causas doloris requirunt, responsum nullum accipiunt. Tandem velut a morte resurgens sensum recipit, meditatur quid agat; fit incertus quid faciat. Videt diem reddendi debiti prope instare, videt locum eiusdem reddendi valde longe (k) distare. Ad se tamen postremo reversus ait: —*Quid inania meditaris? Nonne Deum (l) tuum Ihesum Christum pro te fideiussorem dedisti? Ipsi ergo pecuniam trade et ut eam tuo creditori restituat, quomodo velit, comitte*”. Confestim igitur scrinium fieri facit, (m) pecuniam iudeo debitam iusto pondere appensam includit, mari et ei, qui mare et aridam fecit, gubernandam committit. Mirum dictu, sed Deo nichil difficile factu. Nocte enim sub una per multa equoris spacia scrinium Bizantee allabitur urbi, iudei supra mare habitantis mane inter undas astitit domui. Qua videlicet domo mane mancipium fortuito egressum mare attendit, scrinium inter undas conspicit, manu attingere nititur, sed eius manu scrinium ipsum subtrahere sibi videtur. Mancipium ergo domum recurrit, domino narrat intus quid foris viderit. Adest et ipse iudeus. Littoreis inhiat fluctibus, scrinium conspectum manu protenta